Ni sư hành
thiền đạt được tam ma địa, thật là bậc tôn
túc trong hàng Ni chúng. Những ai đến
cầu học, Ni sư đem Đại thừa ra giảng dạy:
“Chỉ trở về nguồn tự tính, thì đốn tiệm có
thể tùy đó mà thể nhập, hãy thường tịch
tịch, tránh xa thanh sắc, ngôn ngữ”. Ngày
mồng 1 tháng 6 năm Hội Tường Đại Khánh
thứ 4 (1113), Ni sư cáo bệnh nói kệ: “Sinh
già bệnh chết, Từ xưa thường vậy. Muốn
cầu thoát ly, Cởi trói thêm buộc. Mê mới
tìm Phật, Lầm mới câu Thiền. Thiền Phật

Là nhân vật có công
đức trùng kiến chùa Đông Thuyền (Huế), Ni sư có
tầm ảnh hưởng trong hoàng tộc, do đó giữ vai trò rất
lớn trong việc phổ khuyến mọi người tu hành đóng
góp thiện lành cho dân chúng.

Tỳ kheo Ni Hải Đăng, thế danh là Đào Thị Để, con
gái tướng quân Đào Duy Tâm, nhập cung năm Tự
Đức thứ 8 (1855), xuất gia học đạo với thiền sư Huệ
Cảnh tại chùa Tường Vân (Huế), thọ giới đàn Báo
Quốc do ngài Diệu Giác làm đường đầu. Ni sư đã
trùng tu chùa Sư Lỗ Thượng (huyện Phú Vang, tỉnh
Thừa Thiên Huế), lấy làm cơ sở để thuyết pháp độ
sanh theo hạnh nguyện của mình.

Từ đấy, phàm
những việc đặt quan, thu thuế, bắt lính,
trị dân, đều thuộc quyền Trịnh Tùng.
Vua Lê chỉ còn giữ hai việc có tính
chất hình thức là thiết triều và tiếp sứ
mà thôi. Từ đó về sau, họ Trịnh cứ thế
tập tước Vương, gọi là Chúa Trịnh. Như
vậy, “Họ Trịnh đời đời tập phong tước
Vương bắt đầu từ [Trịnh] Tùng” [1].

Tháng 4 năm Kỷ Hợi (1599), vua Lê
tấn phong Trịnh Tùng làm Đô nguyên
soái Tổng quốc chính Thượng phụ
Bình An Vương, ban cho sách vàng
ấn báu cùng ruộng đất phong ấp. Trịnh
Tùng có công lớn giúp vua Lê giành lại
chính quyền, giữ yên xã hội với một số
chính sách tiến bộ hợp lòng dân. Việc
mở khoa thi Hội và thi Đình từ khoa
Canh Thìn (1580) đến khoa Quý Hợi
(1623) đời Trịnh Tùng mang ý nghĩa
tích cực. Hàng năm, Tiến sĩ của hàng
chục khoa thi là những cánh tay đắc lực
góp phần không nhỏ trong công cuộc
trung hưng của tập đoàn phong kiến
Lê - Trịnh, tiêu biểu như: Ngự sử đài
Đô ngự sử Nguyễn Văn Gia đỗ Tiến sĩ
xuất thân khoa Canh Thìn (1580), Hữu
thị lang bộ Hộ Nguyễn Đăng đỗ Tiến sĩ

Bình An Vương
Trịnh Tùng rất
mến mộ Phật giáo.
Trong bối cảnh ông
là người cầm quân,
đóng vai trò chủ chốt
trong việc tổ chức
lực lượng đánh bại
nhà Mạc, lập lại nhà
Lê thì việc mến mộ,
ưu ái Phật giáo của
Trịnh Tùng vừa thể
hiện tài năng chính
trị của ông, muốn
qua việc ủng hộ Phật
giáo để quy tụ lòng
người nhưng đồng
thời cũng thể hiện
vai trò của Phật giáo
đối với con người,

khoa Nhâm Dần (1602)… Những danh
thần, như: Hộ bộ Thượng thư kiêm
Đông các Đại học sĩ Đỗ Uông, Công
bộ Tả thị lang Phùng Khắc Khoan…
cũng hết lòng giúp Trịnh Tùng phò Lê
giành thắng lợi, dứt được cảnh khói lửa
tương tàn với nhà Mạc để xây dựng
một vương triều mới.

Sự kiện này được Hoàng
giáp Nguyễn Duy Thì ghi lại
trong tấm bia chùa Đò Mát (ký

hiệu thác bản, lưu tại Viện Hán
Nôm: Nº 2569 – 70) khắc năm
1626: “Đô nguyên soái Tổng
quốc chính Thượng phụ Bình
An Vương thi hành thiện chính,
mở rộng thiện tâm, đến ngày 21
tháng 2 năm Hoằng Định thứ 4
(1604) phê duyệt:
Xã Hà Mát có dải đất phủ sa đã
được xem là đất quan thổ ghi
trong số điền bạ của bản xã,
trong đó có khu chợ, phía trên từ
dải phù sa xã Bái Cương, phía
dưới đến tận Đường Bến, nay
đã phê chuẩn cúng cho chùa thờ
Phật làm đất hương hoa, cần
được trao trả cho mọi người lớn
nhỏ trong xã thay phiên nhau cày
cấy.

Chùa Phúc Hạ ở xã Hà Thanh
(huyện Thọ Xuân, Thanh Hóa)
được trùng tu năm 1587. Văn bia
chùa Phúc Hạ (ký hiệu N0 1917)
ghi lại việc trùng tu, tôn tạo tượng
Phật, khắc bia chùa,…

Chùa Du Anh ở huyện Vĩnh Lộc,
tỉnh Thanh Hóa được xây từ thời
Trần. Quảng Quận công Trịnh
Vĩnh Lộc bỏ tiên công đức xây
dựng lại chùa vào năm (1601)
đến năm Ất Tỵ (1605) công việc
trùng tu chùa hoàn thành. Bia
chùa Du Anh (kí hiệu VHn 1793)
do Quốc Tử giám Tế tửu Mai lĩnh
hầu Phùng Khắc Khoan soạn cho
biết vào năm 1606, chùa được
trùng tu từ năm Tân Sửu, năm
Ất Tỵ hoàn thành. Sau khi hoàn
thành, chùa có quy mô lớn, nguy
nga, tượng Phật được đắp, nhà

cửa trang hoàng tựa như nơi Phật
xuất thế ở nước Thiên Trúc. Trên
chùa có động Hồ Công.

Ngoài ra, còn có các chùa như:
chùa Khánh Quang xã Trạch
Lâm; chùa Đỏ Mát tổng La Miệt,
huyện Hoằng Hóa (nay là Hoằng
Đạt - Hoằng Hóa) tạo dựng năm
1604, trùng tu năm 1626; chùa
Đại Bi ở núi Mật Sơn (phường
Đông Vệ, TP. Thanh Hóa); chùa
Đại Khánh (Thiệu Khánh), chùa
Hồi Long (Hoằng Đông); chùa
Du Anh (xã Vĩnh Ninh) trùng tu
từ năm Tân Sửu (1601) đến năm
Ất Tỵ (1605); chùa Càn Đà tu tạo
vào năm 1611; chùa Tiên Sơn
xây dựng từ tháng 2 năm Bính
Thìn (1616) đến tháng 2 năm Kỷ
Mùi, khắc bia công đức vào năm
Hoằng Định thứ 20 (1619)...

Ở nhiều địa phương khác, hoạt
động xây dựng, trùng tu chùa,
đúc chuông diễn ra mạnh mẽ.
Chùa Xuân Vi ở xã Xuân Vũ,
huyện Gia Khánh (Ninh Bình)
tôn tạo năm 1604; Chùa Thiên Tư
Phúc ở Côn Sơn, Chí Linh (Hải
Dương) được tu bổ năm 1606;
Chùa Thần Quang ở xã Hành
Thiện, huyện Giao Thuỷ (Nam
Định) tôn tạo năm 1612; Chùa
Linh Quang xã Mộ Trạch, huyện
Bình Giang (Hải Dương) tôn tạo
năm 1619, …

Ông được phong thưởng Long
bội tinh (1933), Kim bài (1936), Minh
nông bội tinh (1937), Bắc Đẩu bội tinh
(1941)... Đồng thời, cha mẹ của ông
cũng được triều đình ban đặc ân truy
thụ phẩm hàm.

Quốc Sử Quán triều Nguyễn có đoạn
chép như sau: “Năm Khải Định thứ
6 (1921). Mùa đông, tháng 10, chuẩn
cho Sinh phong Thị độc Học sĩ quá
cố Hồng Hậu được cải thụ ấn hàm.
Vua phê rằng: Bên Bộ Lại tâu trình
việc Ưng Bàng xin truy thụ cho cha
của ông ta được cải thụ ấn hàm.

Chân dung Hiệp tá Đại học sĩ Ưng Bàng
(1881-1953)

với sự thay đổi trước thời cuộc lúc bấy giờ. Niên hiệu Bảo
Đại năm thứ 5 (1930), Biên tu Ngô Thế Vinh đã tặng Hiệp
tá Ưng Bàng một bức hoành phi đề chữ “Vạn gia sinh Phật
萬家生佛” (Muôn nhà sinh Phật) để ca ngợi công đức hộ
trì, xiển dương đạo pháp của ông. Hiện nay, bức hoành phi
này vẫn còn được treo tại liên ba gian thờ Hiệp tá Ưng Bàng
(thuộc phủ thờ Hoằng Hóa quận vương).

Một thanh niên thông thái,
một cư sĩ trí thức, phát tâm xuất
gia theo đuổi mục đích của Hội
phải do dự khi thấy công việc Hội
trở ngại vì nền tài chánh.

Bản tấu của bộ Lại về việc xin cho
Hội Phật học ở Huế sửa đổi Quy
trình và Điều lệ.

Bằng chứng nhận của An Nam Phật học hội cấp cho bà
Trần Thị Hòa ở Huế vào năm Bảo Đại thứ 12 (1937).

kí tịnh minh chùa Vĩnh
Phúc (xã Xuân Thiên,
huyện Thọ Xuân), niên
đại Quang Hưng thứ 6
(1583) là ví dụ điển hình
cho thể loại “kí tịnh
minh”. Bia có 3 phần
là: Kí, minh và phương
danh tiến cúng, trong đó
bài minh có 12 câu làm
theo thể Tứ ngôn trường
luật, so với văn bia Phật
giáo cùng thể loại thời
Lý - Trần, thì cơ bản vẫn
theo thể thức cũ nhưng
có hai điểm khác là
phần “minh” ngắn hơn
và phần “phương danh
tiến cúng” được đưa vào
chính văn.

Hay trường hợp văn
bia 新造仙山寺碑幷
銘 Tân tạo Tiên Sơn tự
bi tịnh minh chùa Tiên
Sơn (phường An Hưng,
TP. Thanh Hóa), niên
đại Hoằng Định thứ
20 (1619). Bia theo lối
truyền thống có 3 phần
là: bi, minh và phương danh tiến cúng, trong đó bài
minh có 16 câu làm theo thể Tứ ngôn trường luật.
So với bài minh 20 câu của văn bia 禦制金區寺詩
幷銘 Ngự chế Kim Âu tự thi tịnh tự, niên hiệu Hồng
Thuận thứ 3 (1511) thời Lê sơ (1428-1527) thì bài
minh trong văn bia này đã ngắn đi rất nhiều. Đồng
thời phần “phương danh tiến cúng” đã được đưa
vào chính văn, đây là điểm mới trong văn bia thời
Lê Trung Hưng so với các thời kỳ trước đó.

Ngoài hai phần chính đã nêu
ở trên, văn bia thuộc thể loại Bi kí, bi chí hoặc bi còn
có thêm các thông tin khác như: bia ở đâu, thuộc di
tích nào, loại hình di tích,... và lạc khoản ghi thời
gian lập bia, người lập bia.

Tiêu biểu cho thể loại này là các văn bia: 重修羅
山寺碑 Trùng tu La Sơn tự bi niên đại Long Đức
thứ 2 (1733) ở chùa La Sơn (phường An Hưng,
TP. Thanh Hóa); 重修雲庵寺,造金相,供田石記
Trùng tu Vân Am tự, tạo kim tướng, cúng điền thạch
ký niên đại Khánh Đức thứ 3 (1651) ở chùa Vân
Am (xã Phú Yên, huyện Thọ Xuân); 立佛寺,香火
留傳碑 Lập Phật tự, hương hỏa lưu truyền bi niên
đại Cảnh Trị thứ 5 (1667) ở chùa Vĩnh Phúc (xã
Thọ Hải, huyện Thọ Xuân); Trùng tu Đại Khánh
tự bi niên đại Dương Đức (1672-1672) ở chùa Đại

Văn bia Trùng tu Phù Lưu tự bi ký niên đại
Chính Hòa thứ 5 (1684), thôn Phù Lưu phường

Đông Tân, thành phố Thanh Hóa

Khánh (phường Thiệu
Khánh, TP. Thanh Hóa);
重修芙留寺碑記Trùng
tu Phù Lưu tự bi ký niên
đại Chính Hòa thứ 5
(1684) chùa thôn Phù
Lưu (phường Đông Tân,
TP. Thanh Hóa),…

Tóm lại, tùy từng nội
dung, tính chất, sự
“thịnh hành thời đại”
và mục đích truyền tải
thông tin mà người ta sử
dụng thể loại khác nhau
để viết văn bia. Đơn cử
như khi ghi lại sự tích,
quá trình hình thành
và phát triển của chùa,
người ta thường dùng
loại bi ký, hoặc bi minh
tịnh tự.

Vì vậy, các tác phẩm
văn học - nghệ thuật của
Phật giáo thường tập
trung phản ánh thể tài
này. Văn bia chùa cũng
vậy mang tính giáo dục,
giáo huấn rất cao. Xem
trong các văn bia chùa
thời Lê Trung Hưng ở
Thanh Hóa, nội dung
này được truyền tải ở
nhiều văn bia, cụ thể
dưới đây:

Văn bia 重修羅山寺碑
Trùng tu La Sơn tự bi

chùa La Sơn, niên đại Long Đức thứ 2 (1733) viết:
“Nhà Phật có câu: Phúc điền là nơi tích phúc cho
đời thêm vinh hiển. Việc trồng ruộng phúc [giúp
cho] đương thời phúc khánh rạng rỡ, đời sau nghĩa
trạch lưu truyền, được hậu thế tôn sùng […]. Quốc
gia cầu đảo thì thế nước được tôn quý, vận nước
thái bình; nhân dân cầu nguyện thì được phú quý
trường thọ”. Văn bia 佛法僧 Phật Pháp Tăng chùa
Vân Am (xã Phú Yên, huyện Thọ Xuân), niên đại
Khánh Đức thứ 3 (1651) viết: “Người làm quả phúc
ắt được trời xanh lấy phúc mà hậu báo”. Văn bia 重
修福興寺碑 Trùng tu Phúc Hưng tự bi chùa Phúc
Hưng (phường Thiệu Dương, TP Thanh Hóa), niên
đại Vĩnh Trị thứ 2 (1677) viết: “Người có thể tuân
phụng điều thiện thì đứng giữa trời đất mà không hổ
thẹn, được như vậy cũng đã là một vị Phật rồi”. Văn
bia 慧明庵 Tuệ Minh am chùa Đại Khánh (phường
Thiệu Khánh, TP. Thanh Hóa), niên đại Vĩnh Thịnh
thứ 13 (1717) viết: “Một ý niệm thiện khởi lên thì

Vă n bia Mật Đa thiền tự bi ký niên đại Bảo Thái
thứ 4 (1723), chùa Mật Đa phường Nam Ngạn,

thành phố Thanh Hóa

Các văn bia này đều
tập trung phản ánh công tác trùng tu, tôn tạo, xây
dựng công trình Phật giáo cũng như phương danh
những người đã cung tiến tiền, ruộng đất cho Tam
bảo. Tiêu biểu như các văn bia:

Văn bia 隆壺寺碑三寶碑 Long Hồ tự bi, Tam Bảo
bi chùa Long Hồ niên đại Đức Long thứ 3 (1631)
ở xã Xuân Quang, huyện Thọ Xuân ghi rằng: “Xã
Bàn Thạch, huyện Lôi Dương có chùa Long Hồ, lâu
năm dấu trải, không ai là không cảm xúc trước cảnh
tiêu điều […] Gieo phúc tương lai, gom góp tiền
của mà dựng lại chùa. Lớn thì đem cúng rường cột,

bé thì tiến xà rui, gỗ lạt chi dùng đầy đủ…”. Văn bia
立佛香火寺留傳碑 Lập Phật tự, Hương hỏa lưu
truyền bi niên đại Cảnh Trị thứ 5 (1667) chùa Vĩnh
Phúc (xã Thọ Hải, huyện Thọ Xuân) ghi: “Nay có
vị Tán trị công thần, Đặc tiến Phụ quốc Thượng
tướng quân, Bắc quân Đô đốc Thiêm sự Toản công
tên là Trịnh Đắc là người mến mộ kính sùng Phật
giáo. Ông thấy chùa Vĩnh Phúc ở làng Hải Lịch vốn
là ngôi chùa có cảnh đẹp nổi tiếng, nhưng trải năm
tháng đã bị hư hoại.

Văn học, Hà Nội, 2012.
[4] Phạm Tuấn Vũ (2022), “Từ ngữ nhà Phật trong thơ chữ Hán
Nguyễn Du”, Tạp chí Văn Hóa Phật Giáo, số 388, tr.57.
[5] Nguyễn Du (1765-1820), người làng Tiên Điền, huyện Nghi
Xuân; được thăng Cần chánh Đại học sĩ năm Quý Dậu 1813.
[6] Theo GS. Hoàng Xuân Hãn trong Tình sử Hồ Xuân Hương,
nhân vật “cô gái xóm bên” trong chùm thơ của Nguyễn Du
chính là Hồ Xuân Hương và hai người đã có mối tình ba năm
bên Hồ Tây, như chính nữ sĩ hé lộ trong bài Cảm cựu kiêm trình
Cần chánh Học sĩ Nguyễn Hầu: Chữ tình chốc đã ba năm vẹn/
Giấc mộng rồi ra nửa khắc không.